
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

EXTRASETTORIALE FARMACIA COMUNALE 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1026 DEL 07/07/2025   

 

Oggetto: Fornitura di farmaci, parafarmaci ed altri generi vendibili per la farmacia 
comunale, per tre anni, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.76 del D.Lgs 
36/2023-Lotto 2-. Determina di impegno spesa, approvazione verbali di gara, 
aggiudicazione e intervenuta efficacia ai sensi dell’art.17, comma 5, del D. Lgs 
36/2023. CIG: B5BB70C762. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
   IL TITOLARE DI E.Q.   

 
Premesso che: 
- con propria determina a contrarre n. 46 del 24/07/2024 R.G. n.1130 del 29/07/2024 è stato avviato il procedimento per 
la fornitura di farmaci, parafarmaci ed altri generi vendibili nella Farmacia Comunale per tre anni, mediante procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.i e in base al criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 
108, comma 3, lettera b) del  D. Lgs n. 36/2023, da esperirsi in modalità telematica attraverso la C.U.C Trinakria sud di 
Comiso;  
- l’appalto era suddiviso in due lotti funzionali, di uguale composizione, in considerazione che trattavasi di fornitura di 
farmaci, relativi ad un servizio pubblico che riveste caratteristiche di prima necessità e di cui occorre assicurare regolare 
e celere fornitura degli stessi così quantificati: 

• LOTTO 1- Importo presunto per la durata dell’appalto   € 1.680.000,00 oltre iva 
• LOTTO 2- Importo presunto per la durata dell’appalto   € 420.000,00 oltre iva 

- che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte fissata per giorno 20 settembre 2024 era pervenuta una 
offerta, per ogni singolo lotto, da parte dello stesso operatore economico; 
- con propria determina n. 75 del   05/12/2024, R.G. n.1798 del 12/12/2024, sono stati approvati i verbali di gara e la 
proposta di aggiudicazione, trasmessi dalla C.u.C di Comiso, nonché l’intervenuta efficacia dell'aggiudicazione 
dell’affidamento del Lotto 1 della fornitura di farmaci, parafarmaci ed altri generi vendibili nella Farmacia Comunale, 
per anni tre, alla Ditta Comifar Distribuzione S.p.A; 
-con riferimento al Lotto 2 nessuna offerta era rimasta in gara, in considerazione che quella proposta dall’impresa 
Comifar Distribuzione S.p.A, era da escludere in sede di esame dell’offerta economica, giusta previsione ostativa 
dell’art. 18, 4° capoverso del disciplinare di gara; 
Considerato che per garantire la regolarità ed efficienza della funzionalità dell’assistenza farmaceutica erogata dalla 
farmacia comunale alla cittadinanza, si rendeva necessario acquisire la fornitura totale di farmaci, parafarmaci ed altri 
generi vendibili, per anni tre; 
Dato atto che la suddivisione in lotti era la soluzione messa in atto allo scopo di avere più fornitori in grado di 
soddisfare le richieste della farmacia al fine di garantire l’interesse pubblico; 
Ritenuto che, per un corretto approvvigionamento di farmaci, occorreva procedere all’espletamento di una nuova 
procedura di gara per l’affidamento del Lotto 2 risultato non aggiudicabile; 
Dato atto della complessità della procedura di gara si è ritenuto opportuno avvalersi di una centrale unica di 
committenza come unità operativa più strutturata; 
Richiamata la determina a contrarre n. 12 del 23/1/2025 R.G. n. 76 del 28/1/2025 con la quale è stato disposto di 
procedere all'indizione della gara per l’affidamento della fornitura del Lotto 2 di farmaci, parafarmaci ed altri generi 



 

 

vendibili per la farmacia comunale, per tre  anni, mediante avvio di una procedura negoziata senza pubblicazione del 
bando, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n.36/2023 e ss. mii.  e in base al criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 108, 
comma 3, lettera b) del  D. Lgs n. 36/2023, da svolgersi in modalità telematica attraverso la C.U.C Trinakria sud di 
Comiso; 
Visto il provvedimento di indizione gara di appalto trasmesso dalla C.U.C di Comiso, giusta nota prot.n.22 del 
21.02.2025, pubblicato all’albo pretorio dell’Ente in data 24.02.2025 con il termine di presentazione delle offerte fissato 
il 14 Marzo 2025 alle ore 12.00, invitando all’offerta le ditte: 

• D. M.Barone  S.p.A. -Modica (Rg)- P.Iva 00218770881 
• Alliance  Healthcare distribuzione Italia Spa -Genova (Ge) - P.Iva 00890881006 
• Co.Farm Distribuzione S.R.L. Ragusa (Rg) - P.Iva 01695390888 
• Sofad srl – Misterbianco (Ct) - P.Iva 03799180876 
• Riccobono S.p.A- Palermo (Pa) - P.Iva 00536030828 

Visto il verbale di gara n.1 del 14.03.2025, trasmesso dalla  C.U.C di Comiso, giusta nota prot n.26 del 14.03.2025 con 
il quale il seggio di gara della C.U.C Trinakria sud di Comiso riscontra la presentazione di 1 offerta pervenuta, da parte 
della ditta Co.Farm Distribuzione S.r.l, -Zona Industriale I° Fase 97100 Ragusa (RG), - P.I. 01695390888; 
Vista la determina n. 23 del 17/03/2025 /R.G.436 del 18/03/2025 con la quale è stata nominata la commissione di gara; 
Visto il verbale delle operazioni di gara n. 2,  trasmesso dalla  C.U.C di Comiso con nota prot.n.31 del 25/03/2025,  con 
la quale la Commissione di gara, attraverso riunione su stanza virtuale, ha esaminato la documentazione amministrativa 
presentata dalla ditta partecipante e riscontrando la mancanza di documentazione, la ditta è stata ammessa con riserva, 
attivando la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art.101 del D.lgs n.36/2023, giusta nota prot.n.32 del 25.03.2025 
trasmessa dalla C.U.C di Comiso, assegnando il termine di otto giorni per l’integrazione documentale richiesta; 
Visto il verbale  delle operazioni di gara n. 3  trasmesso dalla  C.U.C di Comiso, con nota prot.n.35 del 03/04/2025, con 
la quale la Commissione di gara, attraverso riunione su stanza virtuale, ha esaminato la documentazione trasmessa a 
seguito dell’attivazione della procedura del soccorso istruttorio riscontrando la regolarità di quanto presentato, e 
successivamente la documentazione economica presentata dall’ unico offerente Co.Farm Distribuzione S.r.L.- Zona 
Industriale I° Fase- 97100 Ragusa (Rg)- P. Iva: 01695390888, dando atto delle seguenti risultanze: 

• LOTTO 2- ribasso del 30,61% per l’importo complessivo di € 291.438,00 oltre Iva ; 
Vista la nota  prot. n. 74 del 23.06.2025, acquisita al protocollo generale dell’ente in data 23.06.2025 al n. 22068, con la 
quale la Centrale Unica di Committenza Trinakria sud di Comiso , ha trasmesso il provvedimento di proposta di 
aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art.17 c.5 del D.lgs n.36/2023, per l’affidamento della fornitura ordinaria di 
farmaci, parafarmaci e altri generi vendibili nella farmacia comunale per anni tre- Lotto 2, in conformità al disciplinare 
di gara, alla ditta  Co.Farm Distribuzione S.r.L.- Zona Industriale I° Fase- 97100 Ragusa (Rg), P. Iva: 01695390888 che 
ha offerto  il ribasso del 30,61 % per un importo contrattuale pari ad € 291.438,00 oltre Iva; 
Viste le verifiche di rito condotte dalla C.U.C sulla ditta aggiudicataria, che hanno dato esito positivo; 
Ritenuto per quanto esposto di dichiarare efficace l'aggiudicazione, a favore della Co.Farm Distribuzione S.r.L.- Zona 
Industriale I° Fase- 97100 Ragusa (Rg) P. Iva: 01695390888 per l'affidamento del Lotto 2 della fornitura di farmaci, 
parafarmaci ed altri generi vendibili per la farmacia comunale, per anni tre, approvando, conseguentemente il nuovo 
quadro economico finanziario: 

Descrizione beni Importo IVA 

FORNITURA DI FARMACI PARAFARMACI E ALTRI GENERI 
VENDIBILI NELLA FARMACIA COMUNALE LOTTO 2   

- importo stimato di prodotti al 10% IVA 253.230,48 25.323,05 
- importo stimato di prodotti al 22 % IVA 37.390,80 8.225,98 
- importo stimato di prodotti al 4% 816,72 32,67 
IMPORTO A BASE D’ASTA 291.438,00 33.581,70 
TOTALE FORNITURA IVA COMPRESA € 325.019,70 
ONERI PER LA SICUREZZA non si ravvisano rischi di interferenza. 0 
  
FONDO PER LO SVOLGIMENTO DI FUNZIONI TECNICHE (art. 45 
del D.lgs 36/2023) 
 2% base d’asta 8.400,00 
IVA su competenze tecniche CUC 462,00 
TOTALE PROGETTO  € 333.881,70 

 
Considerato, pertanto, che la fornitura aggiudicata comporta un importo contrattuale di €.  291.438,00 oltre Iva, pari ad   
€.33.581,70; 



 

 

Dato atto che ai sensi dell’art.18 c.3 lett. a) del D.Lgs.36/2023 non si applica il termine dilatorio; 
Attesa la necessità di impegnare gli incentivi per funzioni tecniche art. 45, D.Lgs.36/2023 complessivamente maturati , 
per l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento lotto 2 della fornitura di farmaci, parafarmaci ed altri 
generi vendibili per la farmacia comunale, per anni tre, per il seguente lotto ; 
Visto l'art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 e l’allegato I.10 al medesimo Codice, nonché il Regolamento comunale relativo 
alla ripartizione del fondo incentivante, approvato con Delibera G.C. n. 101 del 05/06/2024; 
Considerato di dover procedere all'affidamento di che trattasi; 
Viste le Linee Guida (ANAC); 
Vista la Delibera di C.C.n. 109 del 20.12.2024 di approvazione schema di bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 
Visto il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta Comunale n.  243 del 
31/12/2024; 
Richiamati: 

• la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica  Amministrazione; 
1. il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta Comunale n.  243 del 

31/12/2024 e il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza approvato con Delibera 
G.C. n. 146 del 23/08/2024, quale sezione del PIAO 2024-2026; 

Visto l’art. 184 del T.U. approvato con D. Lgs. n° 267/2000; 
Dato atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli 
approvato con Delibera G.M. n.10 del 31/01/2014; 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;                                               
Visto l'art.107, comma 3 lett. D del D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di assumere 
impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/201; 
Visto il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al DPCM 
28/11/2011; 
Visto il D. L.vo 267 del 18.08.2000; 
Visto il D. L.vo 36/2023; 
Vista la Determina Sindacale n. 12 del 18.06.2024, con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi alle posizioni 
organizzative dell’Ente; 
Vista la propria determina n. 31 del 17/04/2025-R.G. n. 564 del 17/04/2025 con la quale è stata individuata la 
Responsabile di Procedimento ai sensi degli artt.4,5,6 della L.R.30 aprile 1991 e ss.mm.ii. per l’Extra-Settore Farmacia 
Comunale periodo dal 01.04.2025 al 31.12.2025; 

 

DETERMINA 
Per la causale in premessa: 

• DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e pertanto, si 
intendono qui integralmente riportate; 

• APPROVARE i verbali delle operazione di gara  n. 1 del 14.03.2025, n. 2 del 25.03.2025, n.3 del 03.04.2025, 
pubblicati all’albo pretorio dell’Ente; 

• DARE ATTO del Provvedimento di Proposta di Aggiudicazione acquisito al protocollo generale dell’ente  n. 
22068 in data 23.06.2025 con dichiarate verifiche di rito; 

• DI AFFIDARE la fornitura di farmaci, parafarmaci ed altri generi vendibili per la farmacia comunale, per anni 
tre, -LOTTO 2 – alla Ditta  Co.Farm Distribuzione S.r.L- Zona Industriale I° Fase- 97100 Ragusa (Rg), P. Iva: 
01695390888  che ha offerto  il ribasso del 30,61 % per un importo contrattuale pari ad € 291.438,00, oltre Iva; 

• DI DICHIARARE EFFICACE l’aggiudicazione, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023, 
dell'affidamento del LOTTO 2 della fornitura di farmaci, parafarmaci ed altri generi vendibili nella Farmacia 
Comunale, per anni tre, alla ditta Co.Farm Distribuzione S.r.L.- Zona Industriale I° Fase- 97100 Ragusa (Rg), 
P. Iva: 01695390888 ; 

• di approvare il quadro economico finanziario per l' acquisizione della fornitura in oggetto, con la presente 
affidato: 

Descrizione beni Importo IVA 
FORNITURA DI FARMACI PARAFARMACI E ALTRI GENERI 

VENDIBILI NEL FARMACIA COMUNALE LOTTO 2   
- importo stimato di prodotti al 10% IVA 253.230,48 25.323,05 
- importo stimato di prodotti al 22 % IVA 37.390,80 8.225,98 
- importo stimato di prodotti al 4% 816,72 32,67 
IMPORTO A BASE D’ASTA 291.438,00 33.581,70 
TOTALE FORNITURA IVA COMPRESA € 325.019,70 



 

 

ONERI PER LA SICUREZZA non si ravvisano rischi di 
interferenza.  

FONDO PER LO SVOLGIMENTO DI FUNZIONI TECNICHE 
(art. 45 del D.lgs 36/2023) 2% base d’asta 8.400,00 
IVA su competenze tecniche CUC 462,00 
TOTALE PROGETTO  € 333.881,70 
   
    

• di dare atto che il lotto in oggetto è individuato con CIG: B5BB70C762; 
• di dare atto che la durata della fornitura è di tre anni, decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto; 
• di dare atto che l’acquisizione della fornitura, con la presente aggiudicata, comporta un importo contrattuale di 

€. 291.438,00 oltre iva pari ad € 33.581,70 per anni tre; 
• di dare atto, per quanto al punto 4), dell'avvenuto perfezionamento della obbligazione giuridica di cui alle 

prenotazione di impegno n. 70/2025, effettuata con propria determina a contrarre n.12 del 23/01/2025/ R.G. n. 
76 del 28/01/2025 e, conseguentemente, impegnare le somme occorrenti per la fornitura in oggetto, per le 
annualità 2025-2027, imputandola alla Missione 14, Programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 3, Cap. 63 
secondo il seguente cronoprogramma:    
      

Anno 2025 2026 2027 

Lotto 2 49.655,78 108.339,90  108.339,90 

Incentivi 6.218,33   836,00   836,00   

Spese 462,00     

Totale 56.336,11   109.175,90 109.175,90 

                  dando atto che la residua somma di €. 59.193,79 occorrente per l'acquisizione della fornitura in oggetto                     
                  comprensiva della quota dell’incentivo da liquidare pari  ad €. 509,67, riferita all’annualità 2028, sarà         
                impegnata con successivo provvedimento; 

• di dare atto che ai sensi del succitato art.18 c.3 lett. a) del D.Lgs.36/2023 non si applica il termine dilatorio; 
• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la dr.ssa Angelica Arrabito; 
• dare atto che ad assolvere alle funzioni di D.E.C, per l'acquisizione della fornitura in oggetto, è stata nominata 

la Dr.ssa Arrabito Valentina, a cui sono delegate le funzioni di cui all'art.114 del D.Lgs 36/2023, giusta 
determina n.12/R.G. n.76 del 28/01/2025; 

• dare atto che la Dr.ssa Arrabito Valentina, Istruttore Direttivo Farmacista , nella funzione di   D.E.C, giusta 
attestazione dalla stessa, non si trova in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell'art.6 del  D.P.R. 62/13 e del Codice di 
Comportamento interno del Comune di Scicli , approvato con Delibera G.M. n.10 del 31/01/2014 e del  Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza approvato con Delibera G.C. n. 146 del 
23/08/2024, quale sezione del PIAO 2024-2026; 

• di trasmettere la presente determinazione al D.E.C. per la esecuzione, omettendo la remissione al R.U.P in 
quanto la sottoscritta ne assomma la funzione; 

• di comunicare, ai sensi dell'art. 90 del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii l'intervenuta efficacia di aggiudicazione, alla 
ditta aggiudicataria; 

• dare avviso della aggiudicazione, con la presente disposta, ai sensi dell'art. 111 del  D.Lgs 36/2023; 
• di dare, altresì, atto che la presente, senza necessità di ulteriori presupposti atti e/o provvedimenti, perderà di 

efficacia, per sopravvenuta revoca a tutti gli effetti di legge, qualora, nelle more di stipulare il contratto, 
dovessero pervenire, a carico della Ditta a favore della quale con la presente è stata disposta la aggiudicazione, 
informazioni dalle quali risultassero sussistere, le cause di divieto, di decadenza o di sospensione, di cui all’art. 
67 del D.Lgs. n. 159/11 e ss.mm.ii; 

• di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi anche potenziali, in merito all’adozione del presente 
provvedimento da parte dei soggetti di cui all’art.6 bis della legge 7 Agosto 1990, n.241 come introdotto 
dall’art.1 comma 41 della legge 6.11.2012 n.190 e che la presente determinazione è conforme alle norme 
regolamentari vigenti con particolare riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione; 

• di dare atto che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
(art.191TUEL) e che in base a quanto stabilito dall'art. 183 comma 8 del TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il conseguimento del saldo di cui 



 

 

all’art.1comma 710 della legge n.280/2015 (legge di stabilità); 
• di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza 

entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Siciliana entro 120 giorni; 

• di trasmettere la presente al Settore Finanze per i conseguenti adempimenti di sua competenza; 
• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni 

consecutivi all'indirizzo http://www.comune.scicli.rg.it nonché nella sezione  amministrazione trasparente ai 
sensi del D.Lgs n. 33/2013 così come modificato; 

• di trasmettere la presente determinazione al Servizio Segreteria per i conseguenti adempimenti di competenza.        
                                                                                  
                                                                                                                                                 IL R.U.P. 
                                                                                                              Titolare di E.Q. Extrasettore Farmacia  
                                                                                                                   (Dott.ssa Angelica Arrabito)                                                  
                  
 
 
 
                                                           
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  angelica arrabito 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

http://www.comune.scicli.rg.it/

		2025-07-07T11:41:11+0200
	angelica arrabito




